
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении положения об особенностях списания движимого 
имущества, находящегося в собственности Большереченского 

муниципального района Омской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 24 статьи 11 Положения об управлении собственностью 
Большереченского муниципального района Омской области, утвержденного 
Решением Совета Большереченского муниципального района Омской области 
от 21.12.2011 г. № 142, Уставом Большереченского муниципального района, 
Администрация Большереченского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Утвердить Положение об особенностях списания движимого 
имущества, находящегося в собственности Большереченского 
муниципального района Омской области, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по управлению имуществом администрации 
Большереченского муниципального района Омской области О.Б.
Новгородцеву.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение 
к постановлению Администрации Болыпереченского 

муниципального района Омской области 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
об особенностях списания движимого имущества, 

находящегося в собственности Болыпереченского муниципального 
района Омской области

1. Настоящее Положение определяет особенности списания движимого 
имущества, находящегося в собственности Болыпереченского 
муниципального района Омской области (далее - движимое имущество).

2. Действие настоящего Положения не распространяется на объекты 
движимого имущества, отчуждение которых осуществляется в специальном 
порядке, установленном федеральным законодательством, музейные 
коллекции и предметы, включенные в состав государственной части 
Музейного фонда Российской Федерации, а также документы Архивного 
фонда Российской Федерации и национального библиотечного фонда.

3. Решение о списании объектов движимого имущества принимается 
органами местного самоуправления Болыпереченского муниципального 
района Омской области, муниципальными унитарными предприятиями 
Болыпереченского муниципального района Омской области, 
муниципальными учреждениями Болыпереченского муниципального района 
Омской области (далее - организации):

1) самостоятельно в отношении объектов движимого имущества, за 
исключением случаев, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

2) по согласованию с Администрацией Болыпереченского 
муниципального района (далее - Администрация) в отношении объектов 
движимого имущества:

находящихся в оперативном управлении органов местного 
самоуправления Болыпереченского муниципального района Омской области, 
казенных учреждений Болыпереченского муниципального района Омской 
области, казенных предприятий Болыпереченского муниципального района 
Омской области и принятых к бюджетному учету в качестве основных 
средств, стоимостью свыше 50000 рублей, за исключением транспортных 
средств, компьютерной и множительной техники, подлежащего списанию по 
согласованию с Администрацией независимо от стоимости;

- закрепленных на праве оперативного управления за бюджетными 
учреждениями Болыпереченского муниципального района Омской области, 
автономными учреждениями Болыпереченского муниципального района 
Омской области и (или) приобретенных ими за счет средств местного 
бюджета, принятых к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, 
материальных запасов и отнесенных в установленном порядке к особо 
ценному движимому имуществу;



- составляющих казну Большереченского муниципального района 
Омской области.

4. Основаниями для принятия решения о списании объектов движимого 
имущества являются:

1) моральный и физический износ, нецелесообразность дальнейшего 
использования, непригодность, невозможность или неэффективность 
восстановления;

2) хищение, недостача, порча, выявленные при инвентаризации;
3) выбытие в результате дорожно-транспортного происшествия, 

стихийного бедствия и иных чрезвычайных ситуаций;
4) иные основания, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации.
5. Истечение нормативного срока полезного использования объекта 

движимого имущества и начисление по нему амортизации в размере ста 
процентов его балансовой стоимости не являются основанием для принятия 
решения о списании такого объекта движимого имущества, если по своему 
техническому состоянию или после проведения ремонта он может быть 
использован по своему прямому назначению.

6. До принятия решения о списании объекта движимого имущества не 
допускается его разборка, утилизация (частичная ликвидация) или демонтаж, 
а также снятие с регистрационного учета.

7. В целях согласования решения о списании объектов движимого 
имущества, установленных подпунктом 2 пункта 3 настоящего Положения, 
организации представляют в Администрацию следующие документы:

1) письменное обращение о согласовании решения о списании объекта 
движимого имущества, подписанное руководителем организации;

2) согласие органа местного самоуправления Большереченского 
муниципального района Омской области, в ведении которого находится 
муниципальное учреждение Большереченского муниципального района 
Омской области, казенное предприятие Большереченского муниципального 
района Омской области, выраженное в письменной форме;

3) перечень объектов нефинансовых активов, предлагаемых к списанию, 
по форме согласно приложению к настоящему Положению, заверенный 
руководителем и печатью организации;

4) решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых 
активов унифицированной формы;

5) копия распорядительного акта организации о создании постоянно 
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - 
комиссия);

6) заключение комиссии (акт) о техническом состоянии объекта 
движимого имущества, содержащее описание его технического состояния с 
указанием наличия и характера неисправностей, дефектов, технических 
повреждений, подтверждение отсутствия возможности их устранения, 
причины и обоснования непригодности, невозможности, неэффективности, 
нецелесообразности восстановления, модернизации и дальнейшего 



использования объекта движимого имущества, или заключение комиссии (акт 
о ликвидации), устанавливающее причины и обстоятельства, 
способствовавшие гибели (утрате, падежу) животных (птиц), заверенные 
подписью руководителя и печатью организации;

7) копия паспорта транспортного средства (самоходной машины и других 
видов техники) или выписка из электронного паспорта транспортного 
средства (самоходной машины и других видов техники).

В случае утраты и отсутствия возможности восстановления документов, 
указанных в подпункте 7 настоящего пункта, представляются:

- пояснительная записка за подписью руководителя организации о фактах 
утраты документов и отсутствии возможности их восстановления;

- документы, подтверждающие возникновение в установленном 
законодательством порядке права собственности Болыпереченского 
муниципального района Омской области и вещного права организации на 
подлежащий списанию объект движимого имущества;

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства (самоходной 
машины и других видов техники) или информация органа, к компетенции 
которого отнесено осуществление государственной регистрации (учета) 
подлежащего списанию объекта движимого имущества, о его государственной 
регистрации (учете), выданная не ранее чем за 30 календарных дней до дня ее 
представления.

8. Дополнительно к документам, установленным пунктом 7 настоящего 
Положения, представляются:

1) в случае принятия решения о списании объекта движимого имущества, 
техническое обслуживание и устранение неисправностей которого требует 
специальной подготовки:

заключение специализированной организации (специалиста), 
содержащее описание технического состояния объекта движимого имущества 
с указанием наличия и характера неисправностей, дефектов, технических 
повреждений, подтверждение отсутствия возможности их устранения, 
причины и обоснования непригодности, невозможности, неэффективности, 
нецелесообразности восстановления, модернизации и дальнейшего 
использования объекта движимого имущества, рекомендации о его списании;

- заверенные в установленном законодательством порядке копии 
документов специализированной организации (специалиста), выдавшей 
(выдавшего) заключение, указанное в абзаце втором настоящего подпункта, 
подтверждающих право на осуществление соответствующей деятельности;

- фотографии объекта движимого имущества, подлежащего списанию, 
позволяющие однозначно его идентифицировать и подтверждающие 
основные видимые неисправности, дефекты, технические повреждения;

2) в случае принятия решения о списании объекта движимого имущества, 
выбывшего вследствие дорожно-транспортного происшествия, стихийного 
бедствия или иных чрезвычайных ситуаций:

- справка уполномоченной организации о факте дорожно-транспортного 
происшествия, стихийного бедствия или иной чрезвычайной ситуации;



- справка организации о размере причиненного ущерба;
- копия судебного акта, акта органа предварительного расследования об 

установлении виновных лиц, о результатах розыска и (или) о взыскании 
причиненного ущерба;

- копия документа, подтверждающего возмещение ущерба виновными 
лицами (при наличии);

3) в случае принятия решения о списании объекта движимого имущества, 
выбывшего вследствие хищения, недостачи или порчи:

- объяснительные записки руководителя и материально ответственных 
лиц организации о факте хищения, недостачи или порчи движимого 
имущества;

- справка организации о размере причиненного ущерба;
- копия судебного акта, акта органа предварительного расследования об 

установлении виновных лиц, о результатах розыска и (или) о взыскании 
причиненного ущерба;

- копия документа, подтверждающего возмещение ущерба виновными 
лицами (при наличии).

9. По результатам рассмотрения документов, указанных в пунктах 7, 8 
настоящего Положения, Администрация в течение одного месяца со дня их 
поступления принимает решение:

1) о согласовании решения о списании объекта движимого имущества в 
форме распоряжения;

2) об отказе в согласовании решения о списании объекта движимого 
имущества в форме письма в адрес организации.

10. Основаниями для отказа в согласовании решения о списании объекта 
движимого имущества являются:

1) непредставление документов, предусмотренных пунктами 7, 8 
настоящего Положения, или представление их не в полном объеме;

2) несоответствие представленных документов требованиям 
законодательства;

3) выявление недостоверной информации в представленных документах.

Приложение 
к Положению об особенностях списания 



движимого имущества, находящегося 
в собственности Большереченского муниципального района Омской области

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов нефинансовых активов, предлагаемых к списанию

(полное наименование организации)

N п/п Номер и дата 
решения о 

прекращении 
признания 
активами 
объектов 

нефинансовых 
активов(далее - 

объект)

Наименование 
объекта <*>

Инвентарный 
(учетный) 

номер объекта

Г од ввода в 
эксплуатацию 

(принятия к 
бухгалтерском 

У Учету) 
объекта

Балансовая 
стоимость 
объекта 

(РУб.)

Остаточная 
стоимость 
объекта 

(РУб.)

Итого

<*> В случае принятия решения о списании транспортного средства (самоходной машины и других 
видов техники) дополнительно указывается идентификационный (заводской) номер, номер кузбва, 
модель, номер двигателя.


